
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  
                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なんとかこの事態を打破すべく、理事会等でも協儀

を重ねておりますが、なかなか実効のある形とはなりえ

ていません。ただ、若い会員の提案もあり、特定小学校

の建設基金の立ち上げなどが成果をあげつつありま

す。 

 

しかし、会の運営資金の全般について不足を生じ、

資金も集まりにくくなっております。例えば、図書備品

等の既支援校への整備改善費用、現地事務所の運営

費、中間調査費用、制服支援費用、会運営資金等、非

常に調達が難しくなっております。 

 

 つきましては、いつもながら支援して下さっている皆

様には大変申しあげにくいのですが、できるだけのご

支援をお願い致したく本文となりました。 

募金でも物品でも、あるいはバザー等のお手伝い、

何でも結構ですので、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

  

      

                

                理事長  齋 藤  謹 也   

平素は、特定非営利活動法人 ネパール・ミカの会に対

し、温かいご声援と変わらぬご協力を頂き有りがとうござい

ます。 

私共が、ネパール、ルンビニの地で、雨漏り校舎で学ぶ

子ども達に出会って、間もなく１５年を迎えようとしていま

す。 

私達がささやかでも出来る事の一つがこの教育援助だと

走り出して、ゆっくり時間をかけ、不足する三教室一職員室

を基本とする増築校舎を建てながら、皆様から頂いた援助

品である鉛筆一本、ノート一冊を子ども達に届けてまいりま

した。 

その開校式や学校訪問の時にみせる子ども達の瞳の輝

きにひかれて、継続を決意し資金援助団体に協力をお願

いし、又個人の方々のご寄付をあおぎ、バザー物品をいた

だき、町田や相模原の様々な催しに参加して資金を作り、

ネパールの子ども達に“手から手”をモットーに直接手渡し

てまいりました。 

幸い、この活動はネパールの地元住民及び教育関係者

に支持されて、校舎建設から、中学校・高校の新規開校、

図書支援・図書館建設・制服贈呈・運動会開催などと広が

り、かつ、釈尊生誕地ルンビニから、ネワール族古都タン

センやルクラ、首都カトマンドゥへと大きな広がりをみせまし

た。 

振り返れば、地元の支持と期待を受けながらの大きな実

績と評価をいただいております。 

喜びをもって実践し、充実した思いを与えてくれるネパ

ール教育支援です。 

 

しかしながら、近年の不況の影響や会員の高齢化の問

題もあり、資金確保や援助活動に漠然とした不安を感ずる

ようになって参りました。 

 

 

 

 

 

① 振込先 

   口座名：特定非営利活動法人 

         ネパール・ミカの会 

   口座番号：００１６０－２－４１３９１８ 

    （同封の振込用紙をご利用下さい） 

 

② 物品お届け先 

   〒 １９４－００３５ 

   東京都町田市忠生２－５－３６ こもれび堂内 

     ネパール・ミカの会事務局 

     ＴＥＬ ０４２－７９１－０６０２ 

   ◎お願い！ 

    リサイクル衣類はクリーニング済みの物。 

    その他の物品は、できるだけ未使用の物を    

お願いします。 

 

③ 例会を毎月第三土曜日午後３時よりこもれび堂に

て行っております。お気軽にご参加下さい。 

 

 

 

 

 



               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

《シリ・シッダルタ募金報告》 

第１期目の目標を達成しました 

シリ・シッダルタ小中学校校舎建設 

実行委員会 委員長 穂坂 光紀 

現在までの校舎建設支援は、各種助成金・個人的な

大口寄付金による資金に頼っておりましたが、小額でも１

人ひとりからの支援金募金により建設しようとの今年度方

針により、シリ・シッダルタ・パール・ニケタン・ケダル・ハン

デ小中学校（通称 シリ・シッダルタ小中校）に校舎を建

設しようと「シリ・シッダルタ小中校校舎増設支援事業」プ

ロジェクトが発足し、募金開始早々から多くのみなさまか

らご支援・ご協力をいただきまして開始後３ヶ月で第１期

目の目標額である１００万円を達成することができました

のでご報告いたします。 本当にありがとうございました。 

 

第１期でいただいた支援金はシリ・シッダルタ小中学校

４教室増設目標のうち、基礎の部分と柱、屋根を造るため

に充てられる予定ですが、具体的な着工時期等につい

ては現地ラマ理事と連絡を取りながら進めていき、進展状

況は会報やホームページでご報告をさせていただくこと

にしております。 

 

このプロジェクトは無理の無い３年間を計画しており、

第２期目につきましては来年度に改めてお願いいたしま

すので、今年度は一般支援金の募金に是非ご協力をお

願い申し上げます。 

 

 

《 事 務 局 便 り 》       理 事 和田 泰子 

10月から11月にかけて、沢山のバザー出店がありま

す。前号でお知らせした事項が変わったイベントもあり

ますので、再度お知らせいたします。 

またバザー出店でのスッタフが足りません。こもれび

堂からの荷物の運び出しだけでもお手伝いいただける

方は、朝 8 時 15 分に簗田寺に駆けつけてくださると助

かります。（横浜国際フェスタは除く） 

イベント・例会のお知らせ 

10 月 9・10日（土・日）  町田大道芸 10時より 

     出店場所 パークアベニュー野村證券前 

 

10 月 16・17日（土・日）  横浜国際フェスタ 

     象の鼻パーク（みなとみらい線 日本大通り駅

下車 大桟橋近く） １０時～１７時 

◎10月の例会場所は次の通り横浜に変更します：  

16 日（土）は定例会の日ですが、ネパール中間調

査、横浜国際フェスタと日程が重なりますので、例

会会場を横浜国際フェスタの出店場所に移して行

います。ご都合のつく方は、フェスタを見学がてら

夕方 5時前に会場にお集まり下さい。 

 

10 月 24日（日） 相模原国際交流フェスタ   

場所 大野北公民館（横浜線淵野辺駅前）  

    10 時～16時 

 

10 月 31日（日） 夢広場   

場所  ぽっぽ町田  10時～16時 

 

11 月  6日（土） ボランティア連絡協議会福祉バザー 

場所  ぽっぽ町田  10時～16時 

 

12 月 18日（土） 15時より市民フォーラム 4階活動室A 

   （12 月の例会は例年の通り移動例会です） 

例会終了後忘年懇親会を予定しています。 

  場所 イタリアンレストラン マリー 17時より  

        （詳細はハガキでお知らせいたします） 

 

編集後記： 

今回の号外会報の作成に当たり、広報担当の都合が

つかず、会報作成が初めての総務担当が臨時の編集

を行いましたので不手際が多く、皆さんにお読みいた

だけるか不安を感じながらの作業でした。 

しかし、理事長はじめ会員皆さんの願うネパールの

子供たちへの継続した支援の志を実現するには、一日

も早く皆さんに資金不足の現状をご理解頂く以外に方

策はなく、急遽の作成で読みずらい面があろうかと思い

ますがご容赦の程お願い申し上げます。    Ｙ．Ａ． 

 

 

《会計担当よりお願い》        

理事 松浦 陽子 

 

会員会費や一般支援金をはじめ、イベント出店（今

年は現在までの出店を含め１０回出店の予定）など

の収入が予定を大きく下回っており、このままでは

ネパールの子ども達への支援の縮小も止むを得ない

状況になってしまうのではと憂いております。 

 

本来、ボランティア活動は、資金的にも出来る範

囲で行うべきでありますが、ネパールの学校教育の

現状を見ますと、従来どおりとまではいかないまで

も、出来るだけの支援を続けていきたいとの思いか

ら、会報夏号でお知らせした「シリ・シッダルタ小

中校校舎増設支援事業」募金とは別に、一般支援金

募金のご協力をお願いすることになりました。 

 

景気低迷の中の募金拠出お願いは誠に心苦しく存

じますが、皆様のご協力を切にお願い申し上げます。 

 


